
 第２２回秋田市マイタウン・バス西部線運行協議会

 

 

日時：令和６年１月２５日（木）午後６時　 

場所：秋田市西部市民サービスセンター　　 

３階　大会議室　　　　　　　　　　 

 

 

次　　第 

 

 

１　開　　会 

 

２　あいさつ 

 

３　委員紹介 

 

４　会長選任 

 

５　会長職務代理指名 

 

６　協　　議 

　　秋田市マイタウン・バス西部線における運行時刻の変更について 

 

７　そ の 他 

　 

８　閉　　会



- 1 -

第２２回 

秋田市マイタウン・バス西部線運行協議会 

議 事 要 旨 

 

 日　　時：令和６年１月２５日（木）１８時から１８時４０分まで

 会　　場：西部市民サービスセンター　大会議室

 出席委員：８人

 事 務 局：交通政策課職員　４人

内　　容：下記のとおり 

 

　１　開　　会　（略） 

　２　あいさつ　（略） 

　３　委員紹介  （略） 

　４　会長選任 

 事務局 　会長については、秋田市マイタウン・バス西部線運行協議会

設置要綱（以下「設置要綱」という。）第４条第２項の規定に

 より、委員の互選により定めることとなっている。

 

　・委員の互選により、会長選任。

 

　５　会長職務代理者指名 

会長   ・会長から職務代理者を指名。

 

　６　議　　事 

 事務局 　（秋田市マイタウン・バス西部線における運行時刻の変更等

  について説明）

  

  会長 　ただ今の事務局からの説明について、質問・意見等あるか。

  

 委員   学校からの要請を受けて最終便を早めたとのことだが、部活



- 2 -

 動をしている生徒たちは、部活動の終了時刻がバス時刻に間に

 合っていないためバスに乗らず、保護者が送迎していると聞い

 ている。また、秋田駅西口発18:45の中央交通の路線バス（新

 屋線）に乗ると、西部サービスセンターに19:13に到着するた

 め、秋田から羽川へ帰りたい人がバスを利用できなくなってし

 まっているので、非常に乗り継ぎが悪いと感じる。高齢者は病

 院に行くために新屋にバスで出てきても、秋田へ向かうバスと

 の乗り継ぎが悪く、３０～４０分も待たなくてはならないので

 バスを利用せず、誰かに送迎してもらっている。必ずしも大型

 バスを使った運行でなければいけないという訳ではなく、２８

 人乗りのバスでもよいので、その辺りを加味して運行できない

  か。

  

 事務局 　令和５年の１０月に中央交通がダイヤ改正を行ってからマイ

 タウン・バスの時刻変更を行っていない期間があるため、乗り

 継ぎができない便が発生していたが、今回のダイヤ改正では乗

 り継ぎができるよう、可能な限り調整を行っている。また、最

 終便については、部活動が終わってからバスを待つ時間がある

 という話や冬時期は部活動も早く終わるという話が学校側から

 あったため協議を行ったところ、３０分程度前倒しすると使い

 やすくなるのではないかとなったことから今回このような改正

  案を提示したたものである。

  

 委員 　西部サービスセンターに19:13に到着する便に合わせ、マイ

 タウン・バスの最終便をずらせないか。学校の部活動に関して

 は、夏になれば、19:30まで終わらない。今の時期でもテニス

 部の保護者は生徒を迎えに行っている。終わる部活もあるよう

 だが、学校で部活動の終わりの時間が統一できていないのでは

  ないか。

  



- 3 -

 事務局 　学校から、働き方改革で、先生方の退勤時間を早めたいとい

  う話もあり、それらも踏まえて調整を行っている。

  

 会長 　最終便について３０分繰り上げしたけれども、今回の意見を

  受けて再度学校と調整することはできるか。

  

 委員 　今後、部活動の指導員が学校の先生ではなくなる場合があ

 る。そうなってくると、練習時間が長くなる可能性が出てくる

  のではないか。

  

 委員 　利便性を考えれば、変更できるのであれば変更してもらいた

  い。

  

 委員 　運行事業者にお聞きするが、新屋線との接続を考慮して最終

  便を後ろ倒しにすることは可能か。

  

 委員 　後ろ倒しにすることは可能である。具体的な改正案を出して

  頂ければ対応する。

  

 委員 　事務局側も、学校側からの部活動の終わりの時間を早めたい

 という意向を踏まえて整理をしてきている。実際の運用と乖離

 があるというのは学校側から聞いていなかったので、その辺り

 を改めて確認しなければいけないと考えている。部活動の地域

 移行についても、教育委員会に確認しないと事務局側では判断

 がつかないところである。新屋線との乗り継ぎについては金沢

 委員から検討頂けるとの回答を頂けたので、なるべく乗り継げ

 るように整理したい。部活動と乗り継ぎの２点について、事務

 局に預けていただき、その結果をご報告するような形で進めさ

  せて頂ければと思う。

  



- 4 -

  会長 　バス時刻の改正は年１回なのか。

  

  委員 　路線バスは基本１０月である。

  

 会長 　今話したとおり、部活動の時間が夏と冬で違うようであれ

 ば、遅く終わる時間に合わせないと乗れないことになるので、

  そのあたりを教育委員会と詰めて頂けないか。

  

 委員 　路線バスは１０月の改正であるが、マイタウン・バスは秋田

 市と事業者で随時判断できるので、中央交通の調整よりは容易

 であると思う。乗り継ぎについてはマイタウン・バス側の方で

 調整させていただく。部活動についても、学校側と確認し、結

  果を報告させていただく形で進めさせていただきたい。

  

 会長 　するとマイタウン・バスは、夏の遅くまで練習するときは遅

  くするということが可能ということか。

  

 委員 　随時柔軟に運用するというよりは、この時間帯に終わるとい

 う目安があればそこに対応するようにしたい。バス運転士にも

 働き方改革があり、乗車後に休息しなければならない時間が定

 められているため、どこまで後ろ倒しできるかについては事業

 者と協議をしないといけない。最終便を２０時頃まで引き延ば

 せるかというと、それは簡単ではないと思う。ただ、できる範

  囲で調整し、ご報告させて頂きたい。

  

  会長 　ほかに意見等あるか。

  

 委員 　下浜からマイタウン・バスで新屋に来たとき、西部サービス

 センターから秋田に向かうバスがマイタウン・バスの到着より

 早く出発している。１２時頃は電車もないので３０分も４０分



- 5 -

  も待たなくてはいけない。時間変更を考えてもらえないか。

 １６時頃の山王へ行くバスもない。３０分も待てない。これで

 はバスを利用する人はいなくなる。それと、午前・午後どちら

 でもよいので西部サービスセンターへ寄って秋田へ向かう直行

  便のバスを作れないか。

  

 委員 　マイタウン・バスは、既に路線バスが運行している路線は運

  行しないため、直行便を設定することはできない。

  

 委員 　そうだとすれば、やはり乗り継ぎ時間を合わせてもらわない

  と困る。１０分か１５分ずらせばいいと自分は思う。

  

 委員 　中央交通のダイヤを動かすのは簡単ではない。マイタウン・

 バスも全体の回しの中で人員と車両の調整をしている。可能か

 については先ほどの案件と同様に、事務局側で預からせていた

  だきたい。

  

  会長 　ほかにないか。

 　ないようなので、事務局においては、これまで挙げられた意

 見等を踏まえ、検討を行うようにお願いする。検討結果につい

  てはどのように報告するか。

  

 事務局 　事務局で内容を精査し、会長とも調整を行い、進めさせてい

  ただく。

  

  会長 　難儀かけるが、調整をよろしくお願いする。

　以上で協議を終了する。

 

　７　そ の 他 

 事務局 　委員からご意見を頂いたので、案を再度検討し、対面となる



- 6 -

  か文書となるかは未定だが、皆様に提示させていただく。

  

  委員 　地元への周知はどのように行うのか。

  

 事務局   サービスセンター、コミュニティセンター、バス車内にチラ

 シを配架する。また、バス時刻が改正になるということは広報

  あきたで周知を行う。

  

 委員 　マイタウン・バスか中央交通か分からないが、高齢者がシニ

 アアキカの使い方が分からず、乗車時に車載器にかざさなかっ

 たために運転士に怒られたので、バスに乗れないという人がい

 た。丁寧に教えるとか、何かしなければいけないのではない

  か。

  

 事務局 　意見があったということで、中央交通にも伝えさせていただ

  く。

  

 委員 　対応には個人差もある。誰も乗っていなかったからかもしれ

  ないが、丁寧に教えてくれる運転士もいる。

  

事務局 　ほかに質問や意見等がないようなので、これをもって第２２

 回秋田市マイタウン・バス西部線運行協議会を終了する。

   

　８　閉　　会　（略） 

 

以上



協議　秋田市マイタウン・バス西部線における運行時刻の変更に

　　　ついて 

 

１　概要 

令和５年４月１日から、豊岩および下浜地区の秋田西中学校生の通学に

マイタウン・バスを活用しているが、運用後、学校側から下校時の最終の

バス時刻を現行よりも早めてほしい等の要望があったことを受け、次項の

 とおり運行時刻の改正を行いたく、協議するものである。

 

２　運行内容（案） 

　(1) 路線 

変更なし 

　(2) 運行系統 

変更なし 

　(3) 運行時刻（資料１） 

・平日の豊岩および下浜コースの下り最終便を３０分繰り上げ 

・豊岩小の登下校時に合わせた時刻の調整 

・路線バスおよび鉄道との乗り継ぎを考慮した時刻の調整 

　(4) 運賃 

変更なし 

　(5) 適用する期間 

令和６年４月１日から（予定）



資料１

下浜コース・浜田コース
○下り

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ ⑯ ⑰ ⑱
西中学校前 - - - - - - - - - - - 15:15 - 16:15 - - - 19:30
西部ＳＣ 6:15 7:25 8:30 9:05 10:30 10:40 11:30 12:40 12:50 14:20 14:45 15:20 15:50 16:20 17:30 17:35 18:35 19:35
元中村 6:17 - - 9:07 10:32 - 11:32 12:42 - - 14:47 - 15:52 - - 17:37 18:37 -
浜田小学校前 6:21 - - 9:11 10:36 - 11:36 12:46 - - 14:51 - 15:56 - - 17:41 18:41 -
浜田回転地 6:25 - - 9:15 10:40 - 11:40 12:50 - - 14:55 - 16:00 - - 17:45 18:45 -
梅林園入口 - 7:29 8:34 10:44 - 12:54 14:24 15:24 16:24 17:34 - 19:39
境川 - 7:32 8:37 10:47 - 12:57 14:27 15:27 16:27 17:37 - 19:42
大山 6:28 7:34 8:39 10:49 11:43 12:59 14:29 15:29 16:29 17:39 18:48 19:44
下浜駅前 6:32 7:38 8:43 10:53 11:47 13:03 14:33 15:33 16:33 17:43 18:52 19:48
陽光台 6:35 7:41 8:46 10:56 11:50 13:06 14:36 15:36 16:36 17:46 18:55 19:51
羽川 6:40 7:46 8:51 11:01 11:55 13:11 14:41 15:41 16:41 17:51 19:00 19:56
名ヶ沢 6:47 8:58 11:08 12:02 13:18 15:48 16:48

変更

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ ⑯ ⑰ ⑱
西中学校前 - - - - - - - - - - - 15:15 - 16:15 - - - 19:00
西部ＳＣ 6:15 7:50 8:20 9:05 10:15 11:15 11:35 12:40 13:15 14:00 14:55 15:20 15:55 16:20 17:30 17:45 18:30 19:05
元中村 6:17 - - 9:07 - 11:17 - - 13:17 - 14:57 - 15:57 - - 17:47 18:32 -
浜田小学校前 6:21 - - 9:11 - 11:21 - - 13:21 - 15:01 - 16:01 - - 17:51 18:36 -
浜田回転地 6:25 - - 9:15 - 11:25 - - 13:25 - 15:05 - 16:05 - - 17:55 18:40 -
梅林園入口 - 7:54 8:24 10:19 11:39 12:44 14:04 15:24 16:24 17:34 19:09
境川 - 7:57 8:27 10:22 11:42 12:47 14:07 15:27 16:27 17:37 19:12
大山 6:28 7:59 8:29 10:24 11:44 12:49 14:09 15:29 16:29 17:39 19:14
下浜駅前 6:32 8:03 8:33 10:28 11:48 12:53 14:13 15:33 16:33 17:43 19:18
陽光台 6:35 8:06 8:36 10:31 11:51 12:56 14:16 15:36 16:36 17:46 19:21
羽川 6:40 8:11 8:41 10:36 11:56 13:01 14:21 15:41 16:41 17:51 19:26
名ヶ沢 6:47 8:48 10:43 12:03 13:08 15:48 16:48 17:58

境・・・境川経由
浜・・・浜田経由
※・・・西中学校前停留所は、秋田西中学校の休業日（土日祝日、夏休み、冬休み等）は経由しない

変
更
案

秋田市マイタウン・バス西部線　運行時刻表（平日）

現
行

境 境 境 境 境 境 境

境境

浜 浜

浜

境浜 境

境 境境 境境 境 境 境

※

※

1



下浜コース・浜田コース
○上り

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮
名ヶ沢 6:24 6:55 9:05 11:15 12:10 13:25 15:55 16:55
羽川 6:31 7:02 7:55 9:12 11:22 12:17 13:32 16:02 17:02 18:00
陽光台 6:36 7:07 8:00 9:17 11:27 12:22 13:37 16:07 17:07 18:05
下浜駅前 6:39 7:10 8:03 9:20 11:30 12:25 13:40 16:10 17:10 18:08
大山 6:43 7:14 8:07 9:24 11:34 12:29 13:44 16:14 17:14 18:12
境川 6:45 7:16 - 9:26 11:36 12:31 13:46 16:16 - 18:14
梅林園入口 6:48 7:19 - 9:29 11:39 12:34 13:49 16:19 - 18:17
浜田回転地 - 6:55 - 8:10 9:20 - 10:45 - - 12:55 - 15:00 - 17:17 -
浜田小学校前 - 6:59 - 8:14 9:24 - 10:49 - - 12:59 - 15:04 - 17:21 -
元中村 - 7:03 - 8:18 9:28 - 10:53 - - 13:03 - 15:08 - 17:25 -
西部ＳＣ 6:52 7:05 7:23 8:20 9:30 9:33 10:55 11:43 12:38 13:05 13:53 15:10 16:23 17:27 18:21
西中学校前 - - 7:28 - - - - - - - - - - - -

変更

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ ⑯ ⑰
名ヶ沢 6:24 6:55 8:55 10:50 12:10 13:15 15:55 16:55 18:10
羽川 6:31 7:02 8:20 9:02 10:57 12:17 13:22 14:30 16:02 17:02 18:17
陽光台 6:36 7:07 8:25 9:07 11:02 12:22 13:27 14:35 16:07 17:07 18:22
下浜駅前 6:39 7:10 8:28 9:10 11:05 12:25 13:30 14:38 16:10 17:10 18:25
大山 6:43 7:14 8:32 9:14 11:09 12:29 13:34 14:42 16:14 17:14 18:29
境川 6:45 7:16 - 9:16 11:11 12:31 13:36 14:44 16:16 17:16 18:31
梅林園入口 6:48 7:19 - 9:19 11:14 12:34 13:39 14:47 16:19 17:19 18:34
浜田回転地 - 6:55 - 8:35 - 9:20 - 11:30 - 13:30 - - 15:10 - - 18:00 -
浜田小学校前 - 6:59 - 8:39 - 9:24 - 11:34 - 13:34 - - 15:14 - - 18:04 -
元中村 - 7:03 - 8:43 - 9:28 - 11:38 - 13:38 - - 15:18 - - 18:08 -
西部ＳＣ 6:52 7:05 7:23 8:45 9:23 9:30 11:18 11:40 12:38 13:40 13:43 14:51 15:20 16:23 17:23 18:10 18:38
西中学校前 - - 7:28 - - - - - - - - - - - - - -

境・・・境川経由
浜・・・浜田経由
※・・・西中学校前停留所は、秋田西中学校の休業日（土日祝日、夏休み、冬休み等）は経由しない

変
更
案

秋田市マイタウン・バス西部線　運行時刻表（平日）

現
行

境 境 境

境 境 境境

浜

※

境 境境 境浜

※

境境 浜

境 境浜 境境 境境

※

2



豊岩コース
○下り

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫
西中学校前 - - - - - - - 15:20 16:20 - - 19:35
西部ＳＣ 7:05 7:50 8:20 10:15 11:40 13:00 14:10 15:25 16:25 17:05 18:20 19:40
新屋高校入口 7:09 7:54 8:24 10:19 11:44 13:04 14:14 15:29 16:29 17:09 18:24 19:44
平の下 7:14 7:59 8:29 10:24 11:49 13:09 14:19 15:34 16:34 17:14 18:29 19:49
豊岩小学校前 7:18 8:03 8:33 10:28 11:53 13:13 14:23 15:38 16:38 17:18 18:33 19:53
小山入口 7:23 8:08 8:38 10:33 11:58 13:18 14:28 15:43 16:43 17:23 18:38 19:58
石崎 7:27 8:12 - 10:37 - - - - - - -
湯野目 - - 8:47 - 12:07 13:27 14:37 15:52 16:52 17:32 18:47
八田上丁 7:30 8:15 8:50 10:40 12:10 13:30 14:40 15:55 16:55 17:35 18:50

変更

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬
西中学校前 - - - - - - - - 15:20 16:20 - - 19:05
西部ＳＣ 7:05 7:35 8:05 10:05 11:50 12:55 13:50 14:50 15:25 16:25 17:05 18:20 19:10
新屋高校入口 7:09 7:39 8:09 10:09 11:54 12:59 13:54 14:54 15:29 16:29 17:09 18:24 19:14
平の下 7:14 7:44 8:14 10:14 11:59 13:04 13:59 14:59 15:34 16:34 17:14 18:29 19:19
豊岩小学校前 7:18 7:48 8:18 10:18 12:03 13:08 14:03 15:03 15:38 16:38 17:18 18:33 19:23
小山入口 7:23 7:53 8:23 10:23 12:08 13:13 14:08 15:08 15:43 16:43 17:23 18:38 19:28
石崎 7:27 7:57 - 10:27 - - - - - - - -
湯野目 - - 8:32 - 12:17 13:22 14:17 15:17 15:52 16:52 17:32 18:47
八田上丁 7:30 8:00 8:35 10:30 12:20 13:25 14:20 15:20 15:55 16:55 17:35 18:50

湯・・・湯野目経由
小・・・小山回転地停留所終点
※・・・西中学校前停留所は、秋田西中学校の休業日（土日祝日、夏休み、冬休み等）は経由しない

秋田市マイタウン・バス西部線　運行時刻表（平日）

現
行

変
更
案

湯 湯 湯 湯湯湯 湯 小湯

※

湯湯 湯湯 湯湯
※

湯湯湯 小

3



豊岩コース
○上り

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩
八田上丁 6:50 7:35 8:20 8:55 10:45 13:35 14:45 16:05 17:40 18:55
湯野目 6:54 7:39 8:24 8:59 - 13:39 - 16:09 - -
石崎 - - - - 10:48 - 14:48 - 17:43 18:58
小山入口 7:02 7:47 8:32 9:07 10:52 13:47 14:52 16:17 17:47 19:02
豊岩小学校前 7:07 7:52 8:37 9:12 10:57 13:52 14:57 16:22 17:52 19:07
平の下 7:11 7:56 8:41 9:16 11:01 13:56 15:01 16:26 17:56 19:11
新屋高校入口 7:16 8:01 8:46 9:21 11:06 14:01 15:06 16:31 18:01 19:18
西部ＳＣ 7:20 8:05 8:50 9:25 11:10 14:05 15:10 16:35 18:05 19:22
西中学校前 7:25 - - - - - - - - -

変更
バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫

八田上丁 6:50 7:35 8:05 8:40 10:35 12:25 13:30 14:25 15:25 16:05 17:40 18:55
湯野目 6:54 7:39 8:09 8:44 - 12:29 13:34 - - 16:09 - -
石崎 - - - - 10:38 - - 14:28 15:28 - 17:43 18:58
小山入口 7:02 7:47 8:17 8:52 10:42 12:37 13:42 14:32 15:32 16:17 17:47 19:02
豊岩小学校前 7:07 7:52 8:22 8:57 10:47 12:42 13:47 14:37 15:37 16:22 17:52 19:07
平の下 7:11 7:56 8:26 9:01 10:51 12:46 13:51 14:41 15:41 16:26 17:56 19:11
新屋高校入口 7:16 8:01 8:31 9:06 10:56 12:51 13:56 14:46 15:46 16:31 18:01 19:18
西部ＳＣ 7:20 8:05 8:35 9:10 11:00 12:55 14:00 14:50 15:50 16:35 18:05 19:22
西中学校前 7:25 - - - - - - - - - - -

湯・・・湯野目経由
新・・・新屋高校経由
※・・・西中学校前停留所は、秋田西中学校の休業日（土日祝日、夏休み、冬休み等）は経由しない

変
更
案

秋田市マイタウン・バス西部線　運行時刻表（平日）

現
行

新湯

※

※

湯 湯湯湯 湯 湯

※

新

湯 湯湯 湯 湯

※

新湯 湯

4



下浜コース・浜田コース
○下り

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮
西部ＳＣ 7:25 8:30 9:05 10:30 10:40 11:30 12:40 12:50 14:20 14:45 15:50 16:20 17:30 17:35 18:35
元中村 - - 9:07 10:32 - 11:32 12:42 - - 14:47 15:52 - - 17:37 18:37
浜田小学校前 - - 9:11 10:36 - 11:36 12:46 - - 14:51 15:56 - - 17:41 18:41
浜田回転地 - - 9:15 10:40 - 11:40 12:50 - - 14:55 16:00 - - 17:45 18:45
梅林園入口 7:29 8:34 10:44 - 12:54 14:24 16:24 17:34 -
境川 7:32 8:37 10:47 - 12:57 14:27 16:27 17:37 -
大山 7:34 8:39 10:49 11:43 12:59 14:29 16:29 17:39 18:48
下浜駅前 7:38 8:43 10:53 11:47 13:03 14:33 16:33 17:43 18:52
陽光台 7:41 8:46 10:56 11:50 13:06 14:36 16:36 17:46 18:55
羽川 7:46 8:51 11:01 11:55 13:11 14:41 16:41 17:51 19:00
名ヶ沢 8:58 11:08 12:02 13:18 16:48

変更

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮
西部ＳＣ 7:25 8:30 9:05 10:30 10:45 11:30 12:40 12:50 14:15 14:55 15:55 16:20 17:30 17:35 18:35
元中村 - - 9:07 10:32 - 11:32 12:42 - - 14:57 15:57 - - 17:37 18:37
浜田小学校前 - - 9:11 10:36 - 11:36 12:46 - - 15:01 16:01 - - 17:41 18:41
浜田回転地 - - 9:15 10:40 - 11:40 12:50 - - 15:05 16:05 - - 17:45 18:45
梅林園入口 7:29 8:34 10:49 - 12:54 14:19 16:24 17:34 -
境川 7:32 8:37 10:52 - 12:57 14:22 16:27 17:37 -
大山 7:34 8:39 10:54 11:43 12:59 14:24 16:29 17:39 18:48
下浜駅前 7:38 8:43 10:58 11:47 13:03 14:28 16:33 17:43 18:52
陽光台 7:41 8:46 11:01 11:50 13:06 14:31 16:36 17:46 18:55
羽川 7:46 8:51 11:06 11:55 13:11 14:36 16:41 17:51 19:00
名ヶ沢 8:58 11:13 12:02 13:18 16:48

境・・・境川経由
浜・・・浜田経由

秋田市マイタウン・バス西部線　運行時刻表（土日祝）

現
行

変
更
案

境 境 境 境 境 境 境

境 境 境 境

浜 浜

浜 境境境 浜

5



下浜コース・浜田コース
○上り

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫
名ヶ沢 6:55 9:05 11:15 12:10 13:25 16:55
羽川 7:02 7:55 9:12 11:22 12:17 13:32 17:02 18:00
陽光台 7:07 8:00 9:17 11:27 12:22 13:37 17:07 18:05
下浜駅前 7:10 8:03 9:20 11:30 12:25 13:40 17:10 18:08
大山 7:14 8:07 9:24 11:34 12:29 13:44 17:14 18:12
境川 7:16 - 9:26 11:36 12:31 13:46 - 18:14
梅林園入口 7:19 - 9:29 11:39 12:34 13:49 - 18:17
浜田回転地 - 8:10 9:20 - 10:45 - - 12:55 - 15:00 17:17 -
浜田小学校前 - 8:14 9:24 - 10:49 - - 12:59 - 15:04 17:21 -
元中村 - 8:18 9:28 - 10:53 - - 13:03 - 15:08 17:25 -
西部ＳＣ 7:23 8:20 9:30 9:33 10:55 11:43 12:38 13:05 13:53 15:10 17:27 18:21

変更

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬
名ヶ沢 6:55 9:05 11:20 12:10 13:25 16:55
羽川 7:02 7:55 9:12 11:27 12:17 13:32 14:40 17:02 18:00
陽光台 7:07 8:00 9:17 11:32 12:22 13:37 14:45 17:07 18:05
下浜駅前 7:10 8:03 9:20 11:35 12:25 13:40 14:48 17:10 18:08
大山 7:14 8:07 9:24 11:39 12:29 13:44 14:52 17:14 18:12
境川 7:16 - 9:26 11:41 12:31 13:46 14:54 - 18:14
梅林園入口 7:19 - 9:29 11:44 12:34 13:49 14:57 - 18:17
浜田回転地 - 8:10 9:20 - 10:45 - - 12:55 - - 15:10 17:17 -
浜田小学校前 - 8:14 9:24 - 10:49 - - 12:59 - - 15:14 17:21 -
元中村 - 8:18 9:28 - 10:53 - - 13:03 - - 15:18 17:25 -
西部ＳＣ 7:23 8:20 9:30 9:33 10:55 11:48 12:38 13:05 13:53 15:01 15:20 17:27 18:21

境・・・境川経由
浜・・・浜田経由

変
更
案

秋田市マイタウン・バス西部線　運行時刻表（土日祝）

現
行

境 境

境 境 境 境

浜

※

境 境境 境浜 境 浜

境 浜境浜 境

6



豊岩コース
○下り

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧
西部ＳＣ 7:50 8:20 10:15 11:40 13:00 15:25 17:05 18:20
新屋高校入口 7:54 8:24 10:19 11:44 13:04 15:29 17:09 18:24
平の下 7:59 8:29 10:24 11:49 13:09 15:34 17:14 18:29
豊岩小学校前 8:03 8:33 10:28 11:53 13:13 15:38 17:18 18:33
小山入口 8:08 8:38 10:33 11:58 13:18 15:43 17:23 18:38
石崎 8:12 - 10:37 - - - - -
湯野目 - 8:47 - 12:07 13:27 15:52 17:32 18:47
八田上丁 8:15 8:50 10:40 12:10 13:30 15:55 17:35 18:50

変更

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧
西部ＳＣ 7:45 8:20 10:15 11:40 13:00 15:25 17:05 18:20
新屋高校入口 7:49 8:24 10:19 11:44 13:04 15:29 17:09 18:24
平の下 7:54 8:29 10:24 11:49 13:09 15:34 17:14 18:29
豊岩小学校前 7:58 8:33 10:28 11:53 13:13 15:38 17:18 18:33
小山入口 8:03 8:38 10:33 11:58 13:18 15:43 17:23 18:38
石崎 8:07 - 10:37 - - - - -
湯野目 - 8:47 - 12:07 13:27 15:52 17:32 18:47
八田上丁 8:10 8:50 10:40 12:10 13:30 15:55 17:35 18:50

湯・・・湯野目経由

秋田市マイタウン・バス西部線　運行時刻表（土日祝）

現
行

変
更
案

湯 湯 湯湯 湯 湯

湯 湯 湯湯
※

湯湯

7



豊岩コース
○上り

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
八田上丁 7:35 8:20 8:55 10:45 13:35 16:05 17:40
湯野目 7:39 8:24 8:59 - 13:39 16:09 -
石崎 - - - 10:48 - - 17:43
小山入口 7:47 8:32 9:07 10:52 13:47 16:17 17:47
豊岩小学校前 7:52 8:37 9:12 10:57 13:52 16:22 17:52
平の下 7:56 8:41 9:16 11:01 13:56 16:26 17:56
新屋高校入口 8:01 8:46 9:21 11:06 14:01 16:31 18:01
西部ＳＣ 8:05 8:50 9:25 11:10 14:05 16:35 18:05

変更

バス停名 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
八田上丁 7:35 8:15 8:55 10:45 13:35 16:05 17:40
湯野目 7:39 8:19 8:59 - 13:39 16:09 -
石崎 - - - 10:48 - - 17:43
小山入口 7:47 8:27 9:07 10:52 13:47 16:17 17:47
豊岩小学校前 7:52 8:32 9:12 10:57 13:52 16:22 17:52
平の下 7:56 8:36 9:16 11:01 13:56 16:26 17:56
新屋高校入口 8:01 8:41 9:21 11:06 14:01 16:31 18:01
西部ＳＣ 8:05 8:45 9:25 11:10 14:05 16:35 18:05

湯・・・湯野目経由

現
行

変
更
案

秋田市マイタウン・バス西部線　運行時刻表（土日祝）

新湯

※

※

湯 湯湯 湯 湯

湯湯 湯 湯湯

8





R4 １０月 1,015 63.9% 2,678 57.3% 2,301 54.6% 5,994 57.2% 1,075 5,182 4,107
１１月 1,078 101.7% 1,777 97.4% 2,490 95.0% 5,345 97.1% 875 4,904 4,029
１２月 1,200 78.4% 1,676 85.2% 3,112 94.0% 5,988 88.0% 1,079 9,640 8,561

R5 １月 950 88.0% 1,625 96.6% 2,095 78.7% 4,670 86.1% 842 4,260 3,418
２月 1,163 90.6% 1,705 95.8% 2,331 77.8% 5,199 85.8% 861 4,244 3,383
３月 1,260 95.9% 1,664 84.6% 2,517 80.0% 5,441 84.7% 870 5,797 4,927
４月 1,043 103.7% 1,473 43.3% 2,608 99.9% 5,124 73.0% 2,696 4,814 2,118
５月 1,093 102.1% 1,643 58.0% 2,727 90.0% 5,463 78.8% 744 4,990 4,246
６月 1,082 101.9% 1,822 111.4% 2,882 113.0% 5,786 110.3% 789 9,326 8,537
７月 1,004 97.5% 1,548 107.8% 2,542 112.4% 5,094 107.7% 740 4,597 3,857
８月 1,067 93.6% 1,740 80.2% 2,451 98.2% 5,258 90.6% 796 4,902 4,106
９月 1,055 104.9% 1,941 128.2% 2,774 112.0% 5,770 115.5% 821 5,837 5,016

13,010 91.8% 21,292 79.2% 30,830 89.7% 65,132 86.3% 12,188 68,493 56,305

17,247.3 97.1% 94,529.6 101.9% 106,132.0 94.4% 217,908.9 97.8%

【前年増減比較】

456 2,229 1,773
103.9% 103.4% 103.3%

欠損額
（千円）

浜田コース 豊岩コース 下浜コース 合　計
前年比 前年比

営業
費用

（千円）前年比 前年比

輸送人員（人）　※

輸送人員（人）　※ 運送
収入

（千円）

R5-R4 △ 1,160 △ 5,590 △ 3,548 △ 10,298

合計

年間実車
走行距離

（ｋｍ）

前年比 91.8% 79.2% 89.7% 86.3%

下浜コース 合計

運送
収入

（千円）

報告　秋田市マイタウン・バス西部線の利用状況について（令和４年１０月～令和５年９月）

欠損額
（千円）浜田コース 豊岩コース

営業
費用

（千円）

1,588 1,015 1,060 1,078 1,531 1,200 1,079 950 1,283 1,163 1,314 1,260 1,006 1,043 1,071 1,093 1,062 1,082 1,030 1,004 1,140 1,067 1,006 1,055

4,674

2,678
1,824 1,777

1,966
1,676 1,683 1,625

1,780 1,705 1,966 1,664
3,404

1,473
2,831

1,643 1,635 1,822 1,436 1,548
2,169 1,740 1,514 1,941

4,217

2,301
2,620 2,490

3,310
3,112 2,662

2,095

2,997
2,331

3,147
2,517

2,611

2,608

3,031

2,727 2,550
2,882

2,262 2,542
2,495

2,451 2,476
2,774

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

R3 R4 R3 R4 R3 R4 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5 R4 R5

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

下浜

豊岩

浜田

※定期券利用人数の集計方法を変更（推計値→実数値）

定期券利用人数について、これまでは定期券の購入

実績からの推計値としていたが、Ｒ５．４月より、これを

実際の利用人数をカウントする方法に変更


